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فصلنامه مطالعات پژوهشی

راهورمطالعات پژوهشی
بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده  و میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی

 محمد عباس زاده1، اصحاب حبیب زاده2، عیسی عابدینی3 
از صفحه 11 تا 33

تاریخ دریافت:90/10/7           تاریخ پذیرش: 91/2/14 

چکیده
واضح است که رانندگی بدون رعایت مقررات و قوانین راهنمایی، نظم و امنیت هر جامعه اي 
ــود. عوامل متنوع و متعددي در  ــایش افراد جامعه مي ش ــلب آرامش و آس را تهدید و باعث س
رعایت مقررات و قوانین راهنمایی نقش دارند که هدف اصلی تحقیق حاضر شناسایی ارتباط 
ــهر تبریز است.  ــطح ش بین عوامل بازدارنده و میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی در س
ــی و از نظر زمانی یک مطالعة  ــرایط پژوهش یک مطالعة پیمایش تحقیق حاضر از نظر کنترل ش
ــهروندان بالای 18 سال است که  ــامل کلیة ش ــت. جامعة آماری پژوهش حاضر ش مقطعی  اس
دارای گواهی نامة راهنمائی و رانندگی و صاحب خودرو شخصی است که به روش نمونه گیری 
تصادفی ساده انتخاب و مورد بررسی قرار گرفته اند. ابزار گردآوری داده های تحقیق پرسش نامه 
است. یافته های این تحقیق نشان داد که بین متغیرهای نمرة منفی برای تخلفات برای رانندگی 
ــد )r= 0/59(، میزان خطر جریمه و مجازات  ــزان آگاهی از قوانین جدی ــر )r= 0/42 (، می پرخط
)r= 0/526( و میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه ای  معنا داری وجود دارد. تحلیل 
رگرسیوني نیز نشان داد که 37 درصد از تغییرات ملاک یعني میزان رعایت قوانین  و مقررات 
راهنمایی و رانندگی توسط متغیرهای مستقل مورد استفاده تبیین شده است. نتایج این پژوهش 
نشان می دهد هر چه میزان آگاهی  از  قوانین و مقررات جدید، دریافت نمرة منفی و خطر جریمه 
ــتر باشند، احتمال میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر می شود،  و مجازات ها بیش

عکس این نیز صادق است.

کلید واژه ها
مقررات راهنمایی و رانندگی/ نمرة منفی/ خطر جریمه و مجازات/ آگاهی از قوانین

M.abbaszadeh1@yahoo.com 

esaabedini@gmail.com

1- استادیار جامعه شناسی دانشگاه تبریز
2- استادیار علوم ارتباطات دانشگاه علوم انتظامی 

3- مدرس دانشگاه پیام نور تبریز – زنوز و عضو شورای تحقیقات آموزش وپرورش ناحیه یک 
)نویسنده مسئول:                                 (
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مقدمه

رفتار ترافیکی به عنوان بخشی از فرهنگ عمومی، بیان کننده میزان تبعیت یا عدم تبعیت افراد 
یک جامعه از قوانین راهنمایی و رانندگی، هنجارهای ترافیکی و معیارهای ضروری برای تردد و 
جابه جایی افراد و وسایل نقلیه است )خبرنامه پلیس راهور، 1388، ص2(.  در بررسی رفتارهای 
ترافیکی، ایران از حیث تلفات رانندگی، رتبه دوم را در بین 190 کشور جهان داراست. براساس 
آماری که در سال 1998 م. منتشر شد، در کشور ژاپن به ازای هر 10 هزار خودور، سالانه 5/1 نفر 
جان خود را بر اثر تصادفات رانندگی از دست می دهند، این در حالی است که این میزان در ایران 
ــت که در این میان،  ــیری ،1389(.  نکته جالب این اس به 23 نفر در 10 هزار خودور می رسد)س
کشورهایی نظیر سوئد برنامه ای را دنبال می کنند تا میزان تلفات انسانی در تصادفات رانندگی شان 
را تا سال 2020 به صفر برسانند. از طرف دیگر، در کشورهای توسعه یافته در مقابل هر 100 نفر 
مجروح سوانح رانندگی، فقط یک نفر جان خود را از دست می دهد، در حالی که این آمار در ایران 
یک کشته به ازای هر 10 نفر مجروح است. متأسفانه قانون شکنی و قانون گریزی در رانندگی ما 

بیداد می کند و مقاومت ها برای اجرای قوانین بالاست)همان منبع(.
ــه میزان جریمه ها و مجازات هاي تخلفات رانندگي در کشور ما با سایر کشورها نشان  مقایس
ــیار کمتر از  مي دهد که بالاترین میزان جریمه و مجازات مالي حتي در قانون جدید هنوز هم بس
کشورهایي است که آمار پایین تصادفات و تخلفات رانندگي را دارند. برای مثال، جریمه سرعت 
غیرمجاز در کشور ما 20 هزار تومان است که این رقم در مصوبه جدید 100 هزار تومان در نظر 
ــده است، در حالي که میزان جریمه سبقت غیرمجاز در کشور انگلستان یک هزار پوند  گرفته ش
معادل یک میلیون و 700 هزار تومان است. سرعت غیرمجاز در کشور نیوزلند 640 هزار تومان و 
28 روز توقیف گواهي نامه توسط پلیس را به دنبال دارد و در نیویورک رانندگان با سرعت غیرمجاز 
ــف در اطراف مدارس صورت گیرد  ــش از 600 هزار تومان جریمه مي پردازند و اگر این تخل بی
راننده متخلف یک میلیون و 200 هزار تومان جریمه مي شود. همچنین جریمه سبقت غیرمجاز در 
کشور امارات 108 هزار تومان است. در کشور آلمان وقتي پلیس، راننده ای را شناسایي مي کند که 
با سرعت غیرمجاز مي راند،  نه تنها وي را جریمه مي کند، بلکه اعتبار گواهي نامه اش را نیز به مدت 
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یک سال لغو مي کند. در این کشور، فقط کافي است راننده اي طي 2 سال یک بار مرتکب هر کدام از 
سه تخلف عبور از چراغ قرمز، سرعت غیرمجاز و رعایت نکردن فاصله مناسب با خودروي جلویي 
شود تا گواهي نامه وي باطل شود. در کشور سوئیس که یکي از موفق ترین کشورها در زمینه کنترل 
تخلفات حادثه ساز و کاهش تصادفات است، اگر تعداد تخلف رانندگي فردي از حد مجاز تعیین 

شده در سال بیشتر باشد به عنوان یک بیمار رواني از رانندگي محروم مي شود )رمضانی،1389(.
در قانون سابق جرائم رانندگي، برخورد با رانندگان متخلف فقط بر پایه جریمه نقدي استوار 
بود، در حالي که مسؤلان راهنمایي و رانندگي با استناد به جدول جرائم رانندگي )جدول شماره 1( 
در بسیاري از کشورهاي دنیا معتقد بودند نه  تنها این مبالغ کم و ناچیز است، بلکه صرفاً با تکیه بر 
جریمه نقدي نمي توان رانندگان متخلف را قانونمند کرد. همین موضوع سبب شد،  در قانون جدید 
جرائم رانندگي علاوه بر جریمه، نمره منفي و توقیف خودرو نیز براي رانندگان متخلف در نظر 
گرفته شود. بر این اساس، 20 تخلف از مجموع تخلفات رانندگي مشخص شده اند که به غیر از 
جریمه به آنها، نمرة منفي نیز تعلق مي گیرد و اگر جمع نمره های منفي تخلفات مذکور در مرحله 
اول به 30 نمره برسد، گواهي نامه راننده براي بار اول به مدت 3  ماه توقیف و پس از اتمام این دوره 
راننده خاطي، 400 هزار ریال باید بپردازند تا گواهي نامه  خود را پس بگیرند. در مرحله دوم، اگر 
راننده متخلف، 25 امتیاز منفي گرفت، گواهي نامه وي 6 ماه توقیف شده و پس از آن باید 600 هزار 
ریال به حساب خزانه واریز کند تا گواهي نامه اش را پس بگیرد. در مرحله سوم، اگر راننده متخلف 
20 امتیاز منفي گرفت، گواهي نامه وي ابطال شده و صرفاً پس از یک سال و طي دوره هاي مربوطه 
ــاب خزانه مي تواند گواهي نامه را پس بگیرد. به جز 6 تخلف  و پرداخت یک میلیون ریال به حس
انجام حرکات نمایشي، تجاوز از سرعت مجاز، سبقت غیرمجاز، عبور از چراغ قرمز، انجام حرکات 
مارپیچ و حرکت با دنده عقب در آزاد  راه ها و بزرگراه ها براي هر تخلف 20 گانه در هر 24 ساعت، 
صرفاً یک بار نمرة منفي محاسبه مي شود و براي تخلفات شش گانه به ازاي هر تخلف نمره منفي 
بدون احتساب مدت زماني محاسبه خواهد شد. در قانون رسیدگي به تخلفات رانندگي، کساني که 
در مدت ضبط گواهي نامه رانندگي کنند مانند این است که بدون گواهي نامه رانندگي کرده اند و 
با آنها طبق قانون برخورد خواهد شد. براساس قانون جدید وسیله نقلیه رانندگان فاقد گواهي نامه 

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

14

راهورمطالعات پژوهشی
توقیف و راننده به مراجع قضایي معرفي خواهد شد )محمدی،1391(. 

 

)محمدی،1391(                  

                                                                                                                                                                  

جدول 1: جدول نمرات منفی )برای تخلفات رانندگی پر خطر(

ف
عنوان تخلف رانندگیردی

نمره منفی

وسایل نقلیه 
شخصی

وسایل نقلیه 
عمومی و سنگین

810هرگونه حرکات نمایشي مانند دور زدن در جا یا حـرکت موتورسیکلت بر روي یک چرخ1

1015تجاوز از سرعت مجاز ) بیش از 50 کیلومتر در ساعت(2

510سبقت غیر مجاز در راه هاي دوطرفه3

510عبور از چراغ قرمز راهنمایي و رانندگي4

35حرکت به طور مارپیچ5

57حرکت با دنده عقب در آزادراه ها و بزرگراه ها6

1020رانندگي در حالت مستي و مصرف داروهاي روان گردان یا افیوني7

510تجاوز از سرعت مجاز )بیش از 30 تا 50 کیلومتر در ساعت(8

46عبور از محل ممنوع9

59تجاوز به چپ از محور راه10

57عبور وسایل نقلیه از پیاده رو11

46عدم رعایت حق تقدم عبور12

35دور زدن در محل ممنوع13

35استفاده از تلفن همراه یا وسایل ارتباطي مشابه در حین رانندگي در سرعت بالاي 60 کیلومتر14

36نقص فني مؤثر یا نقص در سامانه )سیستم( روشنایي در شب15

88عدم رعایت مقررات ایمني حمل و نقل جاده اي مواد خطرناك16

7--رانندگي با وسایل نقلیه عمومي بیش از زمان مجاز17

37عدم رعایت شرایط مندرج در گواهي نامه از قبیل استفاده از عینک، سمعک یا تجهیزات خاص18

35عدم توجه به فرمان ایست یا پرچم مراقبان عبور و مرور محصلان یا پلیس مدرسه19

58عدم رعایت مقررات حمل بار20

بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی
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1. Thomas hobbes

ــاله نمي توان مشکلات ترافیکي کشور را حل کرد، بر  مؤمني)1391( با بیان اینکه با قوانین 50 س
لزوم تدوین قوانین با قدرت بازدارندگي بالا تأکید می کند و گفت: عوامل بازدارنده تنها منوط به 
افزایش جرایم رانندگي نیست، بلکه اعمال جرایمي است که مردم را ملزم به رعایت قوانین بهتر 
ــاس گواهي نامه هاي رانندگي 30 امتیاز خواهند داشت که در مرحله اول در  مي کند.  بر این اس
صورت تخلف علاوه بر اعمال جریمه، از این امتیازها کاسته مي شود و زماني که این امتیاز به 
ــود که با تکرار تخلفات این میزان به 20 امتیاز  ــید، گواهي نامه 25 امتیازي صادر مي ش صفر رس
رسیده و در مرحله سوم گواهي نامه براي همیشه ابطال مي شود )محمدی، 1391(.  واقعیت این 
است که تمامی تخلقات صورت پذیرفته از حیث نظری قابل تبیین هستند.  برای مثال، توماس 
ــی را بر محور قرارداد اجتماعی می داند. به نظر وی،  ــز1 ایجاد و بقای جامعه و نظم اجتماع هاب
ــان موجودی خودخواه است وصرفاً به ارضای امیال فردی علاقه مند است و بر این اساس  انس
ــانی مبتنی بر اصل رقابت است. اما از طرفی، ارضای امیال فردی نمی تواند با وجود  روابط انس
هرج و مرج در جامعه امکان پذیر باشد. راه حل نهایی، قرارداد اجتماعی و تبعیت از قوانین است 
ــه در ساختارهاي جامعه دارد و در  )معیدفر، 1388، ص12(. قانونمندي و پذیرش قانون، ریش

رابطه با فرهنگ عمومي جامعه قابل بررسي است. 
گرایش شهروندان به قانون و اجراي آن نیز در گرو داشتن آمادگي جسماني )عدم فقر جسماني(، 
ــي)عدم احساس تبعیض( است. زیرا در صورت عدم رعایت  اگاهي)عدم فقر فکري(، و احساس
قانون که بخشي از آن وابسته به فقر فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي است مي تواند وضعیت کلي 
اجتماع را دچار دشواري ها کرده و ساخت هاي اقتصادي نامطلوب و بي عدالتي ها و به طور کلي 
نارضایتي و نابساماني عمومي را سبب شود و در نهایت منجر به ورشکستگي دایره انسجام اجتماعي 
ــود، الزامات، مؤلفه ها و مهارت هایي که در جامعه مدني  ــیختگي نظام اجتماعي ش و در هم گس
ضروري است شکل نگیرد و در نهایت موجبات آسیب هاي اجتماعي را فراهم آورد که نمونه هایي 
از آنها عبارت انداز: آسیب رساندن به وسایط نقلیه عمومي، از بین بردن حرمت افراد جامعه، بي 
توجهي به قوانین راهنمایي و رانندگي و نیز پرداختن به مشاغل غیرقانوني)ماهرویي،1381،ص 13(.
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با توجه به نتایج تحقیقات گایگانی وهمکاران)1387( راننده ها بیشتر از عابران پیاده  و مردان 
بیشتر از زنان مقررات را نقض کرده و رفیع پور )1378( عادت به خلاف و هنجارمند شدن آن و 
کلانتری و همکاران )1384( فقر نگرشی به قانون، فقر فرهنگی و فقر شهروندی بسترهای مساعدی 
برای قانون گریزی و توجیه اعمال قانون گریزانه و میرزایی )1381( ناسازگاری قوانین با خواست 
ــی)1388( علل قانون گریزی جوانان را در  ــتگاه ها و رحمان عمومي و عدم اعتماد به مدیران دس
ناآگاهی از قانون، قانون گریزی در خانواده، قانون گریزی مسؤلان دانسته و دعاگویان و عبدالهی 
)1388 و 1378( جو عدم اعتماد توأم با ترس، بي سوادي و کم سوادي، نا آگاهي و جهل به قانون 
ــا تمایل پایین در پذیرش قوانین می دانند. بنابراین، این پژوهش  ــل ناکارآمدي قانون ی و... از دلای
به دنبال پاسخ گویی به این پرسش اساسی است که عوامل بازدارنده ای چون: احساس جریمه و 
ــازات، دریافت نمرة منفی و  آگاهی از قوانین تا چه حدی بر رعایت یا عدم رعایت مقررات  مج

راهنمایی و رانندگی مؤثر است؟

پیشینه تحقیق
بررسی های انجام شده نشان می دهند که در خصوص قانون گریزی و قانون گرایی و آسیب های 

اجتماعی و ... مطالعات و تحقیقات زیادی انجام شده است که به برخی از آنها اشاره می شود.
یافته های تحقیق واحدي و همکاران )1388( در »بررسي عوامل مؤثر بر قانون گرایي شهروندان«  
بر آن است که قانون گرایي با عمومیت قانون، ترس از مجازات، مذهب فرد و اطاعت از قوانین از 

روي شناخت و آگاهي رابطه معناداري دارد.
ــردم تهران دربارة مقررات  ــنجی از م یافته های تحقیق گایگانی و همکاران)1387( در »نظرس
راهنمایی و رانندگی« به قرار زیر است:  32 درصد از پاسخ گویان عنوان کردند تا حدی می توان 
مقررات راهنمایی و رانندگی را رعایت کرد. 42 درصد از پاسخ گویان معتقدند به دلیل جمعیت زیاد 
در تهران نمی توان مقررات راهنمایی و رانندگی را رعایت کرد. 35 درصد از پاسخ گویان مقررات 

راهنمایی و رانندگی را در حد زیاد رعایت می کنند. 
کلانتری وهمکاران)1384( به »بررسی ارتباط فقر با قانون گریزی و شکل گیری آسیب اجتماعی« 

بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی
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می پردازد که براساس مدل رگرسیونی به ترتیب فقر اقتصادی- اجتماعی، فقر نگرشی به قانون، فقر 
دینی، فقر فرهنگی ، فقر شهروندی و عدم اعتماد بسترهای مساعدی را برای قانون گریزی و توجیه 

اعمال قانون گریزانه فراهم می کند.
رضا علي )1382( در تحقیق خود به بررسی »موانع قانون گرایي و قانون پذیري و راهکارهاي 
ــتر از زنان از پذیرش قانون  ــت آمده عبارت اند از: مردان بیش مقابله با آن« می پردازد که نتایج به دس
سرباز مي زنند. گروه سني 30 تا 40 ساله کمتر از سایر گروه هاي سني پذیراي قانون بوده اند. 55/3 
درصد افراد نمونه خود را پایبند به قوانین و مقررات راهنمایي قلمداد کرده اند. حدود 62/3 درصد 
افراد نمونه بر این نظر بودند که قوانین راهنمایي و رانندگي و دیگر قوانین و مقررات جامعه براي 

همگان یکسان اجرا نمي شود. 
تحقیقي با عنوان »بررسي پدیده قانون گرایي از منظر شهروندان تبریز« از سوي مرکز افکارسنجي 
دانشجویان ایران )ایسپا( در شهر تبریز در تیرماه 1381 به اجرا گذاشته شد که نتایج این نظر سنجي 
نشان داد که حدود 56 درصد مردم قوانین کشور را با خواست عمومي، چندان سازگاری نداشته اند.
ایوان ات ال1 )2001( با مطالعه و بررسی »شدت تصادفات عابر پیاده«، دریافت که نوع وسیلة 
نقلیه، مصرف الکل توسط راننده و عابر پیاده و سن بالای 65 سال در عابران پیاده به طور معنادار 

میزان خسارت و صدمات وارده بر عابران پیاده را افزایش می دهد. 
ــاهده کردند که احتمال مرگ و میر عابران پیاده در شب در  ــولیوان و فلانگان2 )2002( مش س

مقایسه با روز و در تقاطعات فاقد نور نسبت به تقاطعات روشن بیشتر است. 
نولند و کوداس3 )2004( هم در تحقیقات خود مشاهده کردند که میزان و شدت صدمات عابران 
پیاده با سکونت در مناطق فقیرنشین، درصد بالای عابران پیاده، میزان مصرف الکل و تردد بیشتر 

افراد رابطه دارد)ریفات4 ،2011، ص 277(.
گلندون و سوتون5 )2005( در پژوهشی با عنوان »بررسی تخلفات رانندگی در جاده ها« مشاهده 
1. Ivan et al 
2. Sullivan and Flannagan 
3. Noland and Quddus 
4. Riffat
5. Glenden and Sutton
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کردند که دو ویژگی عمده خودروها یعنی نوع خودرو و عمر خودرو می توانند بر بروز تخلفات 

رانندگی تأثیرگذار باشند.
وکیبامب ایساک1 )2004( در مقالة خود »تخلفات رانندگی: یک مطالعة اپیدمولوژی« به بررسی 
ــق حاضر از این قرارند: رانندگان  ــت آمده در تحقی تخلفات رانندگی پرداخته اند. یافته های به دس
ــان دادند، بین تخلفات رانندگی و سن،  مرد نمرة بالاتری را در میزان ارتکاب جرائم رانندگی نش
تحصیلات، طول دورة آموزش رانندگی)آگاهی از قوانین( و عمر وسیلة نقلیه رابطه وجود دارد.      
ــریک و اسوینبرن2 )2001( با انجام پژوهشی در استرالیا با عنوان »ارزیابی طرح آموزش  سنس
رانندگان جوان« به این نتیجه رسیدند که اجرای برنامه های آموزشی)دادن آگاهی( برای رانندگان 
ــمگیری در نگرش و عملکرد رانندگان در مورد خطرات رانندگی و  موجب ایجاد تغییرات چش

کاهش خطر ایجاد حادثه در جوانان در مقایسه با سایر سنین شده است.

چارچوب نظری
یکی از نظریه های تبیین گر موضوع، نظریة فشار است. سؤال اصلي در نظریه فشار مثل هر نظریه 
دیگري در پارادایم اثبات گرایي این است که چرا مردم کج رفتاري مي کنند و پاسخ کلي این نظریه 
به این سؤال این است که عواملي در جامعه وجود دارند که برخي مردم را تحت فشار قرار مي دهند 
و آنان را مجبور به کج رفتاري مي کنند. مرتن )1968(، این فشار را ناشي از عدم توانایي شخص 
در دستیابي به اهداف مقبول اجتماعي مي داند، کوهن )1955(، ناکامي در رسیدن به جایگاه بالا در 
جامعه را عامل فشار مي شمارد و کلوارد و الُین )1960(، عدم برخورداري اشخاص از فرصت هاي 
ــار بر افراد و راندن آنان به سوي کج رفتاري مي دانند  ــروع براي نیل به هدف وارد کننده فش نامش

)صدیق سروستاني، 1387،ص 44-45(. 
نظریۀ انتخاب عقلانی3: نظریة انتخاب عقلانی، همچون نظریة کلاسیک و بازدارندگی، فرض را 
بر این می گذارد که متخلفان افرادی معقولند که به دنبال افزایش حداکثر شادی و لذت و حداقل درد 

1. Vukayibambe Isanc
2. Senserrick and Swindurne
3. Rational choice theory
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و رنج هستند. در واقع، طرفداران اصلی نظریة انتخاب عقلانی، رونالد، کلارک و بیریک1 هستند. 
طبق گفتة کورنیش2، نظریة انتخاب عقلانی، بر متخلفان به عنوان تصمیم گیرندگانی عقلانی تمرکز 

دارد که محاسبه می کنند منافعشان در کجا قرار دارد، و چگونه آن را دنبال کنند  )کلان3 ،2006(.
مرتن و فرصت هاي مشروع افتراقي: نظر رابرت مرتن این است که جامعه، فرد را به کج رفتاري 
وادار مي کند. به بیان خود او، کج رفتاري حاصل فشارهاي ساختاري اجتماعي خاصي است که 
ــی دارد. به نظر مرتن، جوامع صنعتي جدید بر توفیقات مادي در  ــدن وا م افراد را به کج رفتار ش
زندگي تأکید دارند که به شکل انباشت ثروت و تحصیلات علمي به عنوان مهم ترین اهداف زندگي 
شخص و معیارهاي منزلتي تجلي مي کنند. دستیابي به این اهداف مقبول اجتماعي نیاز به ابزارهاي 
مقبولي هم دارد که البته از دسترس جمعي از افراد جامعه خارج است، یعني جامعه طوري ساخت 
یافته که طبقات فرودست، فرصت هاي کمتري براي تحقق آرزوهاي خود دارند. در نتیجه چون این 
اهداف به آرمان هاي اصلي زندگي همه افراد )فقیر و غني( تبدیل شده آن کس هم که دسترسي به 
ابزار مشروع ندارد، تحت فشار جامعه براي دستیابي به آنها از ابزار نامشروع استفاده مي کند )صدیق 

سروستاني،1387،ص 44(.
کوهن4 و ناکامي منزلتي: از نگاه کوهن، ناهمسازي اهداف و ابزار مورد نظر مرتن به خودي 
خود به کج رفتاري نخواهد انجامید، جز اینکه متغیر مداخله گري چون سرخوردگي و ناکامي منزلتي 
به معادله اضافه شود. به بیان دیگر ،کوهن و مرتن هر دو فرض کرده اند که اعضای طبقه پایین بیش 
از دیگران احتمال دارد که در فعالیت هاي نابهنجار مشارکت کنند، چون جامعه نمي تواند به آنها 
کمک کند که به آرزوهاي خود دست یابند. بنابراین، اگر مرتن مدعي بود که شکاف بین اهداف و 
ابزار موجب کج رفتاري است، کوهن مي گوید شکاف بین اهداف و ابزار به واسطه ناکامي منزلتي 

موجب کج رفتاري مي شود )سلیمی وداوری، 1385،ص 334(.
ــه های نظریة  نظریۀ بازدارندگی: نظریة بازدارندگی5، به تمامی انعکاس دهندة ایده ها و اندیش

1. Ronald, Clarke and Byryk
2. Kornsh
3. Cullen
4. Cohen
5. Inhibition theory

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

20

راهورمطالعات پژوهشی
کلاسیک است. نظریة بازدارندگی مدعی است انسان ها برخوردار از عقل و شعور بوده و در پی 
منافع شخصی خود می کوشند لذات خود را به عالی ترین سطح ارتقا داده و رنج و درد خود را به 
پایین ترین سطح برسانند. انسان ها به انجام جرم خواهند پرداخت، مشروط بر اینکه به سودمندی آن 
معتقد باشند. از این رو، بهترین شیوه برای پیشگیری از جرم، مجازات هایی است که سریع، قاطع و 
به نسبت شدید باشد. نظریة های مشابه با نظریة کلاسیک، بیش از همه بر تأثیر مجازات های رسمی 

پای می فشارند. 
نظریۀ بازدارندگی خاص1: بازدارندگی خاص خط افتراقی میان دو گونه بازدارندگی می افکند: 
خاص و عام. بازدارندگی خاص اشاره ای است به این ایده که مجازات، از میزان جرم افراد خاصی 
که مجازات شده اند، می کاهد. پس، مجازات فرد مجرم، باید احتمال ارتکاب بعدی جرم را از سوی 

شخص کاهش دهد.         
نظریۀ بازدارندگی عام2: مطالعات انجام یافته پیرامون بازدارندگی خاص، در پی فهم این 
ــده را از ارتکاب جرم باز می دارد یا نه؟ مسئلة  ــت که مجازات، آیا افراد مجازات ش نکته اس
ــرم را در بین جمعیت کل کاهش  ــت که آیا مجازات ارتکاب ج ــی عام نیز این اس بازدارندگ
ــود که مجازات می تواند از ارتکاب جرم در میان افراد  ــتدلال می ش می دهد یا نه؟ بنابراین اس
مجازات نشده جلوگیری کند. برای مثال چند نفری را در نظر بگیرید که بر اثر دزدی از مغازه 
دستگیر شده و مجازات شوند. مجازات آنها ممکن است دیگران را از دزدی بازدارد به رغم 
ــت احساس کنند که در صورت دزدی از مغازه،  عدم مجازات دیگران. دیگران نیز ممکن اس

ممکن است گیر بیفتند و کیفر شوند )کلان، 2006(.
نظریۀ هاي کنترل اجتماعی: نظریة کنترل هم در تحلیل و تبیین کج رفتاري هاي اجتماعي مورد 
ــتفاده قرار گرفته و از نظریه هاي با نفوذ حوزه جامعه شناسي انحرافات اجتماعي و جرم بوده  اس
است. فرض اصلي در این نظریه این است که همان طور که فروید گفته است، افراد به طور طبیعي 
تمایل به کج رفتاري دارند، و اگر تحت کنترل قرار نگیرند چنین مي کنند. بنابراین فقدان یا ضعف 

1. Special Inhibition theory
2. General Inhibition theory
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کنترل اجتماعي علت اصلي کج رفتاري است )سلیمی و داوری، 1385،ص 391(.

نظریۀ شرمنده سازی: جان بریتویت هم مثل هرشی علت وجود همنوایی در جامعه را کنترل 
رفتار افراد توسط عوامل مختلف می داند، اما هرشی شیوه این کنترل را »پیوند« فرد با جامعه می داند 
ــط جامعه از طریق شرمنده سازی متخلف بحث می کند.  در حالی که بریتویت از کنترل افراد توس
به نظر وی شرمنده سازی نوعی ابزار عدم تأیید اجتماعی نسبت به رفتاری خاص برای تحریک 

ندامت در شخص خلاف کار است )صدیق سروستاني، 1387،ص 53(.
رویکرد رفتاري: زمینة قانون گرایي از طریق قوانین یادگیري و فرایندهاي تنبیه و تقویت )مثبت 
ــود. اگر جامعه تمامي رفتارهاي افراد را در چارچوب مشخص و منسجمي  و منفي( ایجاد مي ش
ــود، آنگاه مي توان بر اساس نظام کنترل رفتار به  ــب قانون گرایي فراهم ش تعیین کند و زمینه کس

خصوص فرایند تقویت رفتارهاي مطلوب  را افزایش داد )محسني، 1384،ص 5(.
نظریۀ یادگیري اجتماعي: بندورا معتقد است نوعاً یادگیري انسان از طریق مشاهده پیامدهاي 
ــت مي آید. این گونه یادگیري جانشیني به توسط استعداد آدمي در  ــق یا الگو به دس رفتار سرمش
ــازي و ذخیره سازي اطلاعات و بعد عمل کردن بر روي اطلاعات امکان پذیر است. وي  نمادس
معتقد است بین رفتار، محیط و شخص یک تعامل متقابل وجود دارد )هرگنهان ، 1383،ص 383(.
نظریۀ شناختي: در نظریة هاي شناختي عوامل اصلي نگهدارنده رفتار فرایندهاي شناختي 
ــان  ــاس ادراکي که از امور و رویدادها دارند به آنها واکنش نش ــود. افراد براس فرض مي ش

مي دهند )سیف، 1373،ص 424(.
ــلاف مقررات، براي  ــان بي قانوني و اعمال خ ــۀ کارکردگرایی: از نظرکارکردگرای نظری
ــع تمنیات آنها را برآورده  ــازنده دارند و مناف ــکاران و قانون گریزان کارکرد مثبت و س خلاف
ــند و از اعمال خلاف قانون  ــتند از منافع خود چشم بپوش ــازد. بنابراین آنها حاضر نیس مي س
ــان  ــج روي محصولي از زندگي جمعي انس ــروان این مکتب، ک ــد. به زعم پی ــت بردارن دس

است)خاتمي،1377،ص 6؛ یعقوبي، 1381،ص 32(.
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فرضیه های تحقیق

1- بین احساس خطر جریمه و مجازات و میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه 
وجود دارد.

2- بین دریافت نمره منفی و میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه وجود دارد. 
3- بین  آگاهی از قوانین و میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه وجود دارد. 

4- متغیرهای احساس خطر جریمه و مجازات، دریافت نمرة منفی و آگاهی از قوانین بر میزان 
رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی تأثیر دارند.

در بررسی مبانی نظری مطالعه جامعه شناختی میزان تأثیر عوامل بازدارنده )احساس خطر 
جریمه و مجازات، دریافت نمره منفی و آگاهی از قوانین( بر میزان رعایت قوانین راهنمایی 
ــخص گردید. بر این اساس مدل مفهومی و نظری تحقیق به شرح زیر ترسیم  و رانندگی مش

شده است.

نمودار 1: مدل مفهومی تحقیق

روش شناسی تحقیق
تحقیق حاضر از نظر کنترل شرایط پژوهش یک مطالعة پیمایشی و از نظر زمانی یک مطالعة 
مقطعی است. برای گردآوری داده ها  از  ابزار پرسش نامه  استفاده شده است.  جامعة آماری 

بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی

 دريافت نمره منفي  

  

 احساس خطر جريمه و مجازات

 ضعف آگاهي از قوانين 

  

 رعايت مقررات راهنمايي و رانندگي
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راهورمطالعات پژوهشی
ــهروندان بالای 18 سال دارای گواهی نامة راهنمائی و رانندگی  پژوهش حاضر شامل کلیة ش
ــخصی می باشد. نمونه آماری تحقیق برابر 400 نفر می باشد. از هر یک  و صاحب خودرو ش
از مناطق ده گانه شهرداری حدود 40 نفر نمونه به طور تصادفی ساده به عنوان نمونه آماری 

انتخاب شد.
رعایت قوانین راهنمایي و رانندگي )میزان رعایت مقررات راهنمایي و رانندگي( به عنوان 
متغیر وابسته می باشد. قانون گریزي: عبارت است از نادیده گرفتن قواعد رفتاري و هنجارها 
ــمي مي باشند. شیوع این رفتار، میزان قانون گریزي افراد را  که داراي ضمانت هاي اجرایي رس
ــزان رعایت مقررات راهنمایي و رانندگي،  ــنجش می تعیین مي کند )ماهرویي،1381(. برای س
ــی و رانندگی طبق مصوبة قانون جدید و  ــت 20 مورد از 171 عنوان تخلفات راهنمائ فهرس
ــش قسمتی خیلي کم )1(، کم )2(، تا حدی کم )3(، تا حدی زیاد )4(، زیاد  در یک طیف ش
ــته شده که نظر خودشان را بیان  ــخ گویان خواس )5( وخیلي زیاد )6( ارزش گذاری و از پاس
ــت مورد از 171 عنوان تخلفات راهنمائی و رانندگی طبق مصوبة قانون  ــت بیس کنند. فهرس
ــتفاده از کمربند ایمنی، تجاوز به سطح گذرگاه عابر پیاده در سواره رو،  ــامل عدم اس جدید ش
استفاده از تلفن همراه، سرعت غیر مجاز، عبور از چراغ قرمز راهنمایي، عبور از محل ممنوع، 
حرکات نمایشی، سبقت غیر مجاز، توقف وسیله نقلیه در پیاده رو، دور زدن در محل ممنوع، 
توقف در محل ممنوع، همراه نداشتن گواهي نامه و شناسنامه وسیله نقلیه، گردش به چپ یا 
به راست در محل ممنوع، عدم رعایت حق تقدم، حمل مسافر با وسیله نقلیه شخصي، توقف 
ــایل نقلیه در ایستگاه  ــایر وس دوبله، عدم توجه به فرمان پلیس راهنما در تقاطع ها، توقف س
اتوبوس و تاکسي، بوق زدن غیر ضروري و مکرر، عدم توجه به تابلوي ایست یا چراغ قرمز 
ــمک زن است که با قرار دادن فهرست تخلفات فوق در اختیار آزمودنی ها، میزان رعایت  چش

قوانین راهنمائی و رانندگی سنجیده شده است.
با توجه چارچوب نظری و هدف پژوهش، عوامل بازدارنده به عنوان متغیرهای مستقل در ابعاد؛ 
ــاس خطر جریمه و مجازات )7 گویه( ، دریافت نمره منفی )5 گویه( و  آگاهی از قوانین)4  احس
ــش قسمتی کاملًا موافقم )6(، موافقم )5(، تاحدی  ــت که در یک طیف ش گویه( مد نظر بوده اس
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موافقم )4(، تاحدی مخالفم )3(، مخالفم )2( وکاملًا مخالفم )1( و به تعداد 16 گویه در ابعاد مختلف 

ارزش گذاری شده است. 
ــی پایایی از ضریب  برای ارزیابی اعتبار ابزار اندازه گیري از اعتبار محتوایی و برای بررس
آلفای کرونباخ1  استفاده شده است. مقدار  ضریب یاد شده  در جدول )1( آورده شده است.

 جدول 1: نتایج پایایي پرسش نامه  از طریق ضریب آلفاي کرونباخ 

مقدار آلفاتعداد گویه متغیرهاردیف

200/88قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی1

60/71احساس خطر جریمه و مجازات2

50/76دریافت نمره منفی3

40/81 آگاهی از قوانین4

یافته های تحقیق
ــي را بر اساس  الف( یافته های توصیفی: نتایج حاصله از تحقیق کل نمونه مورد بررس
ــان مي دهد  که 88/2  درصد پاسخ گویان را مردان و 11/8 درصد پاسخ گویان  ــیت نش جنس
ــاخص دیگر تحقیق کل نمونه مورد بررسي را بر اساس نحوة  ــکیل مي دهد. ش را زنان تش
آموزش مقررات رانندگی) به شیوه قدیم وجدید(  نشان مي دهد که 59  درصد پاسخ گویان 
به شیوه قدیم 41 درصد پاسخ گویان به شیوه جدید مقررات رانندگی آموزش دیده اند و در 
نهایت بر اساس شاخص نوع گواهی نامه )پایه یکم و پایه دوم( نتایج نشان مي دهد که 85/3  
درصد پاسخ گویان دارای گواهی نامه پایه دوم و 14/8 درصد پاسخ گویان دارای گواهی نامه 
پایه یکم بوده اند. نتایج مربوط به سیستم کنترل مقررات راهنمایی و رانندگی نشان مي دهد  
ــخ گویان کنترل الکترونیکی  و 44/3درصد پاسخ گویان دارای مأموران  که 55/7 درصد  پاس

راهنمایی بوده اند.

بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی

1. Cronbach Alpha Test 
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میانگین میزان رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی در جامعه آماری مطالعه شده 
97/85 درصد است تقریباً در روی طیف )120-6(  بالاتر از متوسط می باشد. میانگین میزان 
نمره منفی در جامعه آماری مطالعه شده 22/27 درصد است. که تقریباً در روی طیف )6-30(  
بالاتر از متوسط می باشد. میانگین میزان آگاهی از قوانین جدید در جامعه آماری مطالعه شده 
18/46 درصد است. که تقریباً در روی طیف )24-6 ( بالاتر از متوسط می باشد. نتایج حاصل 
از تحقیق نشان می دهد، میانگین میزان خطر جریمه و مجازات در جامعه آماری مطالعه شده 

27/92درصد است. که تقریباً در روی طیف )36-6(  بالاتر از متوسط می باشد.

جدول 2: شاخص های تمایل به مرکز و پراکندگی متغیرهای تحقیق

انحراف میانهمیانگینمتغیر
معیار

دامنه 
تعییرات

بیشترینکمترین

97/85101/8513/557545120قوانین و مقررات راهنمایی

27/92305/04361224خطر جریمه و مجازات 

18/46193/6724717 آگاهی از قوانین

22/27234/1030723دریافت نمره منفی

ــته از ضریب  ــتقل و وابس ــی رابطه بین متغیرهای مس ب( یافته های تحلیلی: برای بررس
همبستگی پیرسون استفاده شده است. داده های جدول3 نشان می دهد که بین  متغیرهای خطر 
ــازات )r=  0/42(،  آگاهی از قوانین )r= 0/59( و دریافت نمره منفی )0/526  ــه و مج جریم
=r( با میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه معناداری وجود دارد. بدین معنا بین 
ــی از قوانین و دریافت نمرة منفی و میزان رعایت  ــای خطر جریمه و مجازات،  آگاه متغیره
مقررات راهنمایی و رانندگی رابطه خطی و مثبت درسطح معناداري0/01 وجود دارد، بنابراین 
ــه گرفت که هر چه میزان آگاهی به قوانین و مقررات جدید در بین آحاد مردم  ــوان نتیج مي ت
ــتر شود، احتمال میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر می شود. هر چه میزان  بیش
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ــتر می شود، احتمال میزان رعایت مقررات راهنمایی  دریافت نمرة منفی در بین رانندگان بیش
و رانندگی بیشتر می شود و در نهایت هر چه خطر جریمه و مجازات ها بیشتر باشند، احتمال 
میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر می شود)جدول شماره 3(. در واقع می توان 
گفت که متغیرهای خطر جریمه و مجازات،  آگاهی از قوانین و دریافت نمره منفی به عنوان 

عوامل بازدارنده در میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی مؤثرند.

جدول 3 : خلاصه فرضیه ها، آزمون هاي آماري ونتایج آن

متغیرهای مستقلمتغیر وابسته
ضریب 
همبستگی

سطح معنا 
داری

نتیجه 
نهایی

تأیید0/420/000دریافت نمرة منفیرعایت مقررات راهنمایی و رانندگی

تأیید0/590/000آگاهی از قوانین جدیدرعایت مقررات راهنمایی و رانندگی

تأیید0/5260/000خطر جریمه و مجازاترعایت مقررات راهنمایی و رانندگی

ــیون چند متغیره گام به گام1 استفاده  ــیونی: در این تحقیق از آماره رگرس تحلیل رگرس
شده است. در این روش متغیرها به ترتیب میزان  اهمیت در تبیین متغیر وابسته وارد معادله 
ــش بینی رعایت قوانین  ــتقل درون معادله برای پی ــده اند. جدول 4 عناصر متغیرهای مس ش
ــر آگاهی از قوانین با مقدار ضریب  ــان می دهد. متغی و مقررات راهنمایی و رانندگی را نش
ــازات با مقدار )0/219( در مرحله دوم،  ــای )0/385( در مرحله اول، خطر جریمه و مج بت
دریافت نمرة منفی با مقدار ضریب بتای )0/078( در مرحله سوم،  به ترتیب میزان اهمیت 
ــته و وارد  معادله رگرسیونی شده اند و در مجموع این 3  ــته نقش داش در تبیین متغیر وابس
متغیر توانسته اند 37 درصد از واریانس متغیر وابسته یعني میزان رعایت قوانین  و مقررات 

راهنمایی و رانندگی مورد تببین قرار دهند )جدول شماره 4(. 

بررسی ارتباط بین عوامل بازدارنده و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی
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 جدول 4: عناصرمتغیرهای مستقل  درون معادله برای پیش بینی رعایت قوانین  ومقررات

BStd.BBetaTsigنام متغیر

1/420/2480/3855/7320/000 آگاهی از قوانین

0/5890/1520/2193/8720/000خطر جریمه و مجازات

0/2590/1720/0781/5050/033دریافت نمره منفی

با توجه به نتایج حاصله از تحلیل رگرسیون چند گانه معادله پیش بینی عوامل تعیین کننده 
میزان رعایت قوانین  و مقررات راهنمایی به شکل زیر است: 

عوامل تعیین کننده رعایت قوانین راهنمایی = آگاهی از قوانین )0/385(  + خطر جریمه و 
مجازات )0/219( + دریافت نمره منفی )078/0(

نتیجه گیری
پژوهش حاضر با هدف »مطالعه ارتباط بین عوامل بازدارنده و میزان رعایت قوانین راهنمایی 
و رانندگی در سطح شهر تبریز« نوشته شده است. کلان)2006( طبق نظریة بازدارندگی مدعی 
ــت انسان ها برخوردار از عقل و شعور بوده و در پی منافع شخصی خود می کوشند لذات  اس
ــانند.  ــطح برس ــطح ارتقا داده و رنج و درد خود را به پایین ترین س خود را به عالی ترین س
انسان ها به انجام جرم خواهند پرداخت، مشروط بر اینکه به سودمندی آن معتقد باشند. از این 
رو، بهترین شیوه برای پیشگیری از جرم، مجازات هایی است که سریع، قاطع و به نسبت شدید 
باشد )مانند: دریافت نمرة منفی، آگاهی از قوانین جدید و خطر جریمه و مجازات  به عنوان 

عوامل بازدارنده در میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی مؤثر باشند(. 
ــان مي دهد که بین دریافت نمرة منفی و میزان رعایت مقررات راهنمایی  نتایج تحقیق نش
ــتگي معناداري وجود دارد، یعني افزایش نمرة منفی، میزان رعایت مقررات  و رانندگی همبس
راهنمایی و رانندگی بیشتر و با کاهش نمرة منفی میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی 
کمتر می شود. نتایج حاصله از این تحقیق با تحقیق وکیبامب ایساک )2004( و قوانین جدید 
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تخلفات رانندگی)1390(مطابقت دارد و نیز طبق رویکرد رفتاري، زمینه قانون گرایي از طریق 
قوانین یادگیري و فرایندهاي تنبیه و تقویت)مثبت و منفي( ایجاد مي شود. اگر جامعه تمامي 
ــخص و منسجمي تعیین کند و زمینه کسب قانون گرایي  رفتارهاي افراد را در چارچوب مش
ــاس نظام کنترل رفتار به خصوص فرایند تقویت رفتارهاي  ــود، آنگاه مي توان بر اس فراهم ش

مطلوب  را افزایش داد )محسني،1384، ص5(.
نتایج تحقیق نشان مي دهد که بین آگاهی از قوانین جدید و میزان رعایت مقررات راهنمایی 
ــی از قوانین جدید، میزان  ــود دارد، یعني افزایش آگاه ــتگي معناداري وج و رانندگی همبس
ــتر و باکاهش آگاهی از قوانین جدید میزان رعایت  رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیش
ــق با نتایج تحقیق  ــود. نتایج حاصله از این تحقی ــی و رانندگی کمتر می ش ــررات راهنمای مق
وکیبامب ایساک )2004( و قوانین جدید تخلفات رانندگی)1390( مطابقت دارد. طبق نظریة 
یادگیري اجتماعي، بندورا معتقد است نوعاً یادگیري انسان از طریق مشاهده پیامدهاي رفتار 
ــیني به توسط استعداد آدمي در  ــت مي آید. این گونه یادگیري جانش ــق یا الگو به دس سرمش
ــازي اطلاعات و بعد عمل کردن بر روي اطلاعات امکان پذیر است.  ــازي و ذخیره س نمادس
وي معتقد است بین رفتار، محیط و شخص یک تعامل متقابل وجود دارد )هرگنهان ،1382(. 
نتایج  این تحقیق در مورد آگاهی از قوانین جدید، منطبق  بر نظریة یادگیري اجتماعي است. 
ــناختي فرض مي  ــناختي عوامل اصلي نگهدارنده رفتار فرایندهاي ش همچنین طبق نظریه ش
شود. افراد براساس ادراکي که از امور و رویدادها دارند به آنها واکنش نشان مي دهند)سیف، 
ــس آگاهی از قوانین جدید به عنوان یک عامل بازدارنده در میزان رعایت  1373، ص424(.پ

مقررات راهنمایی و رانندگی می تواند مؤثر واقع شود.
همچنین نتایج تحقیق نشان می دهد که بین خطر جریمه و مجازات و میزان رعایت مقررات 
راهنمایی و رانندگی همبستگي معنا داري وجود دارد، یعني افزایش خطر جریمه و مجازات، 
میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر و باکاهش سن خطر جریمه و مجازات میزان 
رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی کمتر می شود. نتایج حاصله از این تحقیق با نظریة آنومی 
مرتن، دورکیم و رفیع پور )1378( و نظریه های بي سازماني اجتماعي، نظریه فرصت افتراقي، 
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کنترل اجتماعي، الگوي مهار و نظریه های اتکینسون و ویز مطابقت دارد. از نظرکارکردگرایان 
بي قانوني و اعمال خلاف مقررات، براي خلافکاران و قانون گریزان کارکرد مثبت و سازنده 
دارند و منافع تمنیات آنها را برآورده مي سازد. بنابراین آنها حاضر نیستند از منافع خود چشم 
بپوشند و از اعمال خلاف قانون دست بردارند. به زعم پیروان این مکتب، کج روي محصولي 
از زندگي جمعي انسان است )یعقوبی، 1381، ص32(. که نتایج این تحقیق با تئوری مذکور 

مطابقت دارد.
ــزان آگاهی به قوانین و مقررات جدید در بین آحاد مردم  ــوان گفت هر چه می در کل می ت
بیشتر شود، احتمال میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر می شود. هر چه میزان 
ــتر می شود، احتمال میزان رعایت مقررات راهنمایی  دریافت نمرة منفی در بین رانندگان بیش
و رانندگی بیشتر می شود و در نهایت هر چه خطر جریمه و مجازات ها بیشتر باشند، احتمال 

میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی بیشتر می شود.

پیشنهادها
ــد، برای بالا بردن میزان آگاهی به این  ــا توجه به تغییرات در قوانین و مقررات جدی 1- ب
قوانین تدوین راهبرد آموزش پایدار مقررات راهنمایی و رانندگی به صورت کوتاه مدت، میان 

مدت و بلند مدت با استفاده از نیروی انسانی کارآمد و متخصص الزامی است.
2- با توجه به همسوئی میزان آگاهی به قوانین و مقررات جدید در بین آحاد مردم  و میزان 
رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی پیشنهاد می شود کار گروه اختصاصی در جهت برگزاری 
همایش و گردهمایی در زمینه تخصصی قوانین و مقررات جدید تشکیل شده و به برگزاری 

کلاس های آموزشی و توجیهی جهت اطلاع رسانی و ارائه آموزش های لازم اقدام کنند. 
3- طبق قوانین مصوبة جدید در مورد تخلفات رانندگی، نمرة منفی برای رانندگان خاطی 
ــاخص های بیست گانه از171 مورد  ــایل نقلیة شخصی، و عمومی و سنگین بر اساس ش وس
ــت، تاییدی بر اثر مثبت نمرة منفی برای  ــده اس تخلف رانندگی که از این تحقیق حاصل ش
ــت. پیشنهاد می شود در کنار  رانندگان خاطی جهت رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی اس
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ــتم امتیازدهی نمرة منفی، به عنوان روشی برای برخورد هوشمندانه با تخلفات ترافیکی  سیس
ــی اثرگذار برکاهش تخلفات  و افزایش  ــتم امتیازدهی مثبت نیز به عنوان روش افراد، از سیس
کیفیت رانندگی استفاده شود تا شهروندان مطیع قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی شوند.
ــزان رعایت مقررات راهنمایی و  ــوئی خطر جریمه و مجازات ها ومی 4- با توجه به همس
ــتر، گاهنامه و ماهنامه در زمینه ارائه اخبار مربوط به  ــار بروشور، پوس رانندگی؛ چاپ و انتش
مقررات راهنمایی و رانندگی، تغییرات و تحولات امور و بهره مندی از خبرنامه ها، آمار و ارقام 
جرائم و خطر جریمه و مجازات می تواند زمینه ساز هر چه بیشتر رعایت مقررات راهنمایی 

و رانندگی شود.
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